apud

COMMENTARIA

apud poetas quos licuit Hippo. hoc loco imitari dictione, vt amor diuinus vocetur) sed quia valde extra institutum hoc loco quo de morbis acutis solum disputat, mentionem fecisset amoris. Quidam inquit diuini nomine intellexisse authorem substantiam vescio quam vocatam à quibusdam quintam essentiam, sed hoc figmentum ne refutationem quidem meretur. Vim dierum decretoriorum appellari hoc loco diuinam non improbo. Nam hæc desententia Hippo. facit quam multum ad prænotionem in morbis, & vt Gal. docet. 3. de diebus decretorijs habet causam in motu astrorum, quæ ab antiquis dij vocabatur, neq; vero merito hanc sententiam refutat Gal. dicens diuina vocari ea solum quæ sint admiranda. vim vero hanc dierum talem non esse. nam quid magis admirandum ea re, cuius causam in his rebus quæ penes nos sunt nullam inueniens, ab astris requirit, neq; tamen fortasse inuenit satis idoneam ipse Gal. ad hæc qua ratione est magis admirandum morbos ex aere fieri (huc enim ille transfert diuini nomen) quam numero dierum inesse tantas vires? Neq; minus apte intelligi potest diuini nomine morbus ex ira Dei procedens. nam reuera multi morbi contingunt mortalibus irato numine ob peccata, confirmante id decreto sanctæ ecclesiæ: cum in
 firmi-

firmitas corporalis nonnūquam ex peccato
 proueniat, dicente domino lāguido quē sana
 uerat: vade in pace & amplius noli peccare.
 quod vero Gal. dicit hoc etsi verū sit non esse
 cōsonum sententiæ Hippo. nescio vnde intel
 ligat. quod (inquit) Hippo. ipse libello de mor
 bo sacro disputat aduersus affirmantes epile
 psiam & similes morbos esse diuinos. Hippo.
 profecto non negat posse morbos illos esse di
 uinos, idest à dijs culpa hominum immissos,
 sed negat genus aliquod morbi esse quod
 semper sit diuinū, vt epilepsiam, aut catoché.
 verum non est quod intelligas proinde nega
 re Hippo. morbum aliquē posse esse diuinū.
 Nos profecto Dei beneficio firmiter credim⁹
 quod sacrę literæ multis testimonijs declarāt,
 bifariam fieri morbos Dei voluntate, ob pec
 cata in singularem hominē, aut in populum
 immisso malo (vt Saul quod Dei imperiū de
 tractasset, cruciabatur à demone, & Giezi
 quia pecuniam accepit à Naamā lepra est cō
 spersus, & in urbem grassata est pestis ob pec
 catum Davidis, cum populū numerari fecit)
 vel etiam homini iusto permissu Dei maioris
 perfectionis gratia dato malo, vt scimus Iob,
 & Tobia. proinde pias esse ac sanctas depre
 cationes, cum totius ecclesiæ, tum priuatas,
 vota etiam egrotātium, & sacrificia, & admo
 tionem

tionem reliquiarum sanctorum affirmo, tamen sepe inuehor in eos qui hac solum faciunt, & medici operam non requirunt: nimirum vult ipse Deus nos praesidium petere ex medicina per morbos, non cum salute signa etiam ab eo petere. Accedit dictis, quod quamuis Hip. dicto loco sensisse nullum morbum diuinum esse concedamus, non est quod hic diuinum morbum posse intelligere negemus: nam erat homo modestus minime proteruus: qui vero tales sunt cum aliquid docet, alienas etiam sententias ex conditione accipiunt. Gal. certe saepe disputauerat corpora non constare ex atomis & inani, tamen lib. de differentia morborum docet si corpora ex corpusculis & inani constant, duo esse genera morborum in partibus simplicibus. ita potuit Hippo. dicere si quid est diuinum (neque enim qui ita dicit, diuinum esse affirmat) id quoque disce. Morbos etiam ex aeris constitutione pendentem intelligi posse nomine diuini, est satis probabile. nam phrasia consueta latinis, graecis, & hebraeis, est aerem caelum appellare. ut inquit Cicero primo de natura deorum. Diogenes Apolloniates aerem deum dicebat. itaque haud est absolum diuinum quasi aereum dici. Est aliud quod mihi videtur hoc loco diuinum appellari posse, nempe praesagationem diuinam si quae est: quasi diceret, vtere

re præfagatione naturali conferendo vires cū morbis: & insuper si quæ est diuina præfagationis ratio, hæc quoq; discere. sed quæ possit esse diuina præfagatio, iam dico. Scriplere Hippo. & Gal. nec nõ Arist. Theophrastus, & Cicero, & alij quã multi, de præfagatione ex insomnijs. Dicunt multa insomnia esse diuina, aut ex inspiratione, aut anima impetu quodã diuino quædam occulta intelligente. Horum insomniorum interpretatione, dicunt multa eorum quæ euentura sunt ægrotantibus, aut iam euenere, cum tamen ignorarentur, declarari. Gal. narrat quendam bene valentem somniasse factum esse sibi crus alterum lapideũ: cumq; somni interpretationem nullus medicorum assequeretur, eam rei euentum declarasse: nimirum aliquot deinde dies crus illi resolutũ esse. Neq; vero hoc ratione carere putauit Arist. sed quia tenues exilesq; motus dormientibus quàm vigilantibus videntur maiores, futurarum passionum initia adhuc exilia, dormientibus sentiri multò melius quam vigilantibus. Ego quid mihi nuper Cõpluti acciderit dicam. Quidam ægrotus quadam nocte anxie conflictatus est: cùm mane ad eum uenisset, interrogauit quid illum conturbasset: ille respõdit, insomnia. Somniaui (inquit) me in medio fluminis domũ struere, interim

COMMENTARIA

flumen magnopere increuisse, & euertisse totam domum: ego vero miserè lugebam, quòd labores meos, & meas copias flumen sustulisset. Cœpi interrogare eos qui aderant, an hic mœstus aliqua de re esset, quæ illi febricitadi causam præstitisset: audiui referente vxore, eum præ mœrore cœpisse ægrotare: quòd cū multos lateres terreos, quos sinxerat, in furnū coquendos immisisset, pluuia magna repēte orta, & toto die durans, lateres corrupisset: expectasse vero hominē è lateribus suæ inopiæ solatium. His auditis, intellexi animam ipsam per allegoriam causam morbi mihi declarasse, vocasseq; lateres, domum: & pluuiā, flumen. Hanc artem prædicendi possis diuinam appellare: quādoquidem Hippo. & Gal. multa insomnia dicunt esse diuina: & prænotionis ex illis esse magnum in morbis vsum. Hæc ergo possis hoc loco intelligere, etsi quæ alia ratio prædictionis est diuina. Neq; verò aduersus hanc interpretationem rectè argumēteris, volens probare non esse fidas prænotiones ex insomnijs, sed ea omnia vana esse, aut saltem naturalia: diuinorūq; nullū esse vsum fidum: nam hæc alia quæstio sit. Ego hoc loco nō affirmo, esse fidem insomnijs quæ nō sint naturalia: sed posse Hippo. dicere, si quæ est prænotio ex diuinis insomnijs, hæc etiā discere.

Fortasse (dices) Hip. non meminit tot rerū diuinarum in morbis. Fortasse etiam id verum est: sed vt omnia quę diuina essent, & conferrent ad prædictionem tu intelligeres, dixit, si quid est diuinum in morbis, eius quoq; disce prouidentia. Itaq; hinc intellige debere te scire vim dierum decretoriorum, & præuidere morbos impēdentes ex aere: quod docuit in epidimiōn lib. & 3. apho. & sentire an morbus pēdeat ex voluntate Dei, magis quā a causis ijs quæ nos solent afficere: præterea his addere prænotionē ex insomnijs, & si quid habet iudiciaria astrologia, aut ars alia, quod nō sit vanum & superstitiosum. Sed dices qua ratione possim ego sentire, an morbus pendeat à volūtate Dei, maximè cūm Deus etiā, cum aliquem punit, vti solet causis naturalibus? Ego ita intelligo: cū aliquis Dei volūtate morbo laborat, paritur à causis naturalibus (nā his vtitur Deus) tamen medicamenta parum cōferunt, quia Deus impedit. Debet ergo medicus perpetuò Dei auxiliū implorare, idemq; alijs omnib⁹ iniungere: ne si quid fortè in morbis diuinū est, curationi obstat. maximè vero id debet facere, curareq; omni ratione vt ægrotus Deo placeat, cūm videt ea, quę secū dum artem molitur, parum fœliciter cædere. Scimus enim Ezechiam imminentē iam mor-

COMMENTARIA

tem oratione & lachrymis annos quatuordecim distulisse. Deus optimus max. cùm inter mortales ageret, ægrotos non aliter sanabat quam dimittens peccata: neq; aliud tuèdæ valetudinis præceptum edicebat, quam ne amplius peccarent, illud haud dubiè significans, morbos plærunq; accidere ob peccata. Hoc si non intelligebât antiqui philosophi, quòd Deus iudicia sua non manifestavit eis, tamen suspicati sunt: vt ea loca quæ ex Hip. produxi declarât. Ego me grauissimum illum morbum, qui medicos omnes terruit, quasi morbi monstrum, nūquam putabo opera hominū, aut naturæ effugisse. Itaq; inquit Hippo. si quid est in morbis diuinum, illius quoq; discere prouidentiam: ita enim admirationem consequetur merito. Certè vt alio loco dixi, pars artis quæ docet mederi, conciliat medico benevolentiam & laudem apud homines, prognostica vero etiam admirationem: nam prædicere futura, videtur habere nescio quid diuini. vnde diuini, aut diuinatores dicti sunt qui hariolântur. Addit, & bonus medicus fuerit: nam eos qui possint superesse, eò magis possit recte seruare, multò ante consulens de singulis: & morituros & seruandos prænosscens & prædicens, sine culpa erit. Adde, & censebitur esse sine culpa: nam prænosscens

erat

erat sine culpa , prædicens confesbitur esse.